Claritas

Agilitas

Subtilitas

Laurent.
Iustin.
elegans
descriptio

substantia corporeis oculis visibilis, adeo ut viscerum, ceterorumque membrorum harmonia conditoris declararet magistrum admirandum. Tanta insuper agilitate erit prædita, ut in momento in omnibus obtemperet imperio spiritus præsentis, absque retardatione, & sine ulla grauedine ibi se diuertet, ubi impetus spiritus dirigit se. Denique cum in hac vita degit, & peregrinatur ad omnia, animalis natura est. post vero resurrectionis gloriam tota spiritualis efficietur, ita ut omne solidum ei sit peruium. Non claustris teneri poterit inclusa, non vinculis religata, non restricta custodibus, sed liberam inrediendi, & regrediendi ubique recipiet facultatem. Nunc quoque cum sit passibilis, & varijs agilitudinibus, diuersisque casibus subiecta videatur, in tantum ut non prætereat temporis momentum, in quo propria non flagelletur necessitate, vel fragilitate: tunc omni fatigatione semota, incorruptibilitate, & impassibilitate vestietur. Tunc quodam ineffabili repleta gaudio læta canabit. Vbi est mors victoria tua? Vbi est mors stimulus tuus? gloria quippe, & honore, & immortalitate, & æternitate circum amicta suo inhaerebit. Athori, sine deformitate, sine lesione, & absque macula in mensuram ætatis plenitudinis Christi reformata per omnes ipsius sensus multimodis exuberabit delicijs.

Christus
dotes 4.
habuit

Has 4. dotes non solum habuit Christus in suo corpore immortali post resurrectionem, sed etiam eas ostendit ante resurrectionem in suo corpore mortali; impassibilitatem, cum ieiunasset 40. diebus & 40. noctibus, Matth. 4. & cum sacramentaliter in vltima cœna comederetur: subtilitatem, cum nasceretur ex Virgine, Virginitatis claustrum inuoluto: Agilitatem, cum incederet supra mare: Claritatem cum transfiguraretur in monte.

Porrò hunc numerum dotium supernat. colligunt Scholastici ex perfecta dispositione, quam debet habere corpus gloriosum animæ beatæ perfectè subordinatum. Nam sicut anima vnitur corpori, ut forma informans, tribuens illi esse, ut principium internarum, & externarum sensationum, & tanquam motor mobili: ita ut corpus gloriosum sit idoneum animæ beatæ informanti, disponi debet per dotem impassibilitatis, per quam fit incapax omnis contrariæ qualitatis, immortale & æternum: Ut autem corpus fiat idoneum animæ ut motori, debet habere in se agilitatem, per quam fiat habile ad quemcumque velocissimum motum: ita dōs subtilitatis tollit impedimentum ad omnem localem motum. Quatenus verò vnitur animæ ut instrumentum sensationum, requirit dotem claritatis. Aliter hunc numerum assignat Bonauent. in 4. dist. 49 p. 2. art. 2. qu. 1. iuxta quaternarium causarum numerum. Nam 1. secundum causam finalem dotatur corpus propter gloriam animæ, quæ consistit in perfecta cognitione, & vnione affectiua. Ad cognitionem requiritur spiritualitas & luminositas: quia cognoscens debet esse spirituale, & habere lumen: quibus in corpore respondet subtilitas & claritas. Vnio amoris est liberalis, & fortis: liberalitati respondet agilitas, fortitudini impassibilitas. 2. secundum causam efficientem. Nam anima, ut perfectio, influit in suum corpus, illud viuificando vitam immortali; ut motor, illud mouendo motu infatigabili. Ut autem influat vitam, debet in eo esse lucis abundantia & claritas quæ est dispositio ad vitam. Ut influat vitam immortalem, debet in eo esse impassibilitas, quæ est dispositio ad immortalitatem. Ut illud moueat motu infatigabili, debet esse subtilitas ut ei nihil resistere possit: debet etiam nihil habere, per quod possit motum ab anima impressum retardare: ac proinde requirit agilitatem. 3. secundum causam

Quaternarius colligitur

Ex causâ finali

Efficiente

formalem: quia cum corpus nostrum participet naturam corporis cœlestis, & elementaris, sicut in hac vita dominatur natura elementaris, ita in alia natura cœlestis, quæ est natura lucis. Hæc autem habet proprietates 4. claritatem, quia illuminat; impassibilitatem, quia à nullo corrumpitur; agilitatem, quia statim cedit; penetrabilitatem, quia corpora diaphana absque eorum corruptione pertransit. 4. Secundum causam materialem. Nam corpus humanum est compositum ex elementis 4. ex quibus quadruplicem contrahit defectum: ex aqua humida & passibili, passibilitatem & corruptionem: ex terra opaca, obscuritatem: ex igne animalitatem, quia calor humidum radicale continuò consumendo, perpetua indiget alimonia: ex aëre qui facillè cedit, & mutatur, infirmitatem. Hi autem defectus 4. debent per oppositas virtutes remoueri, corruptibilitas per impassibilitatem &c. Apostolo concinit Augustinus à Bonauent. citatus: *aberi à corporibus nostris omnis deformitas, omnis tarditas, omnis infirmitas, omnis corruptio. Deformitas per claritatem, tarditas per agilitatem, infirmitas per subtilitatem, corruptio tollitur per impassibilitatem.* Vltimò concordat ratio: quia dotes sunt virtutes superadditæ naturæ, illâ quoad suos defectus corrigentes, atque animo perfectè subijciētes.

IN QVO IMPASSIBILITAS SITA.

Impassibile dicitur quod passionis est incapax: Passio autè duplex est, altera perfectiua subiecti, altera subiecti corruptiua. Porrò corpora Beatorum non dicuntur impassibilia respectu prioris passionis, sed respectu posterioris. Quia id tantum est ab eis auferendum, quod imperfectionem, non quod perfectionem includit. Erunt igitur gloriosa corpora capacia nouarum ac nouarum sensationum, nec non sensibilibus specierum receptionis, tam ab extrinsecis obiectis, quàm ab intrinsecis actibus externorum sensuum in internas potentias producibiliū. Cum hæc omnia sint ad actualem vitam sensitiuam, necessaria: in qua vita Beatorum corpora perficiuntur. Dices: sicuti in eo statu non exercebunt Beati actus vitæ vegetantis, non enim nutriuntur, augentur, generantur, qui sunt actus vitæ vegetantis: ita nec actus vitæ sentientis. Resp. neg. consequ. quia priores actus vel sunt perfectiui subiecti quoad intrinsecam substantiam & quantitatem, ut nutritio & augmentatio; vel corruptiui subiecti quoad eandem intrinsecam substantiam & quantitatem, ut generatio: & consequenter vel supponunt, subiectum non esse in vltima sua perfectione naturali, vel ab ea recedere posse, per decisionem propriæ substantiæ: utrumque autem est contra perfectionem status beatifici. Posteriores verò, cum solum perficiant subiectum quoad actus accidentales circa propria obiecta, supponunt illud & quoad intrinsecam substantiam, & quoad debitam quantitatem in sua vltima perfectione constitutum, solumque illud accidentaliter perficiunt. Perfectissimus verò status corporis gloriosi est, ut semper sit in vltimâ suâ perfectione: quæ consistit in actu operatione vitæ sentientis (sicut vltima perfectio animi rationalis sita est in actu operatione vitæ intelligentis) cum autem nulla operatio sensitua perfectè & adæquatè expleat corporis appetitum, nulla formaliter, aut eminenter contineat omne bonum, cuius capax est corpus; scilicet nec visio perfectionem auditionis, nec sensus internus perfectiones externorum, aut contrà: nec vnum obiectum visibile perfectiones omniū

Formali

Materiali

190
Passio perfectiua
Beatorum

Necessaria
status

niūm visibiliū, &c. cūm vnumquodque sit limitatæ perfectionis, non poterit beatitudo corporis consistere vel in vna tantūm operatione vitæ sentientis, cūm hæc non expleat capacitatem reliquorū sensuum; nec in multis sensationibus, quarum singulæ saltem sint adæquatę suis potentijs, & cum eis perpetuè coniunctæ, sed in multis ac varijs iuxta multitudinem ac varietatem obiectorū, ad quę ipsa vita sentitiua successiuè se extendere potest. Sumpta igitur hīc impassibilitate pro incapacitate passionis corruptiuæ, quæ fit cum susceptione contrariæ qualitatis, & destructione propriæ, per quam subiectū dicitur pati, dum per actionem assimilatiuam agentis trahitur ad terminos ipsius agentis, & extrahitur extra terminos proprios; quæstio est, per quid corpora gloriosa fiant impassibilia, seu incapacia contrarię qualitatis corruptiuæ subiecti.

191. *Corruptiua nulla est 1. sent.*
 Prima sent. affirmat, beatorum corpora fieri impassibilia per carentiam primarum qualitatum, quæ sunt principia actionis & passionis: his enim è corpore sublatis, non solum cessabit intrinseca pugna, quàm hæc qualitates inter se exercent, sed etiam extrinsecus consiliatus, per sublationem intrinseci principij passiuī. Ita nonnulli apud S. Thom. in 4. dist. 44. qu. 2. art. 1. ad 1. qu. Sed contrā, tum quia ex hac sent. sequitur, corpora Beatorum non fore in suo statu & perfectione naturali; cūm enim istæ qualitates sint naturales proprietates mixti, si corpora ijs priuanda forent, carerent perfectionibus sibi naturaliter debitīs. Tum quia, vt rectè Duran. qu. 4. n. 11. adhuc eo concessio, non sequitur intētum. Nam adhuc sublatis primis qualitibus, manet in mixto passiuum principium recipiendi peregrinas formas, cūm harum receptiuum principium, sit ipsa substantia mixti. Vnde solum in hac sent. tolleretur passibilitas & pugna intrinseca, non extrinseca necessitas recipiendi ab extrinseco agente contrarias qualitates.

2. sent.
 Secunda sent. affirmat, impassibilitatem in corporibus gloriosis nil aliud esse, quàm assistentiam extrinsecam Dei non cōagentis cum causis secundis, ad corruptionem, vel alterationem talium corporum; eo prorsus modo, quo Deus non cōegit cum igne Babylónico ad comburenda corpora trium puerorum. Quod si obijcias: hoc modo explicatam impassibil. non esse aliquid intrinsecè inhærens corpori glorioso, & consequenter hanc non esse propriè ipsius dotem, cūm dos propriè debeat esse in ipso dotato: alioqui etiam corpora damnatorum dicerentur per dotem immortalitatis incorruptibilia; nam etiam hæc per extrinsecam assistentiam Dei conseruantur, ne ab extrinsecis agentibus corrumpantur, vt etiam post diem iudicij conseruantur elementa, ne se mutuo corrumpant. Respondent 1. de ratione dotis non esse, vt intrinsecè inhæreat dotato, vt patet in dote corporali, quę datur sponsæ ad ipsius ornatum & vitæ sustentationem. 2. Esto assistentia Dei non sit intrinseca corpori glorioso, est tamen intrinsecum ius ad illam habendam; siquidem corpora Beata ratione suorum meritorum talem assistentiam exigunt: Sicut esto dos ipsa corporalis non sit intrinseca dotato, est tamen intrinsecum ius ad dotem, sibi ad ornatum & vitę sustentationem assignatam: ac defectu talis iuris, proprijs meritis acquisiti, non dicuntur corpora damnatorum habere dotem incorruptionis & immortalitatis, cūm illam non exigant in bonum sui, sed potiùs contra ipsorum voluntatem corpora à Deo conseruantur ad pœnam æternam. Eodem modo respondent

Respondent
 Respondent 1. de ratione dotis non esse, vt intrinsecè inhæreat dotato, vt patet in dote corporali, quę datur sponsæ ad ipsius ornatum & vitæ sustentationem. 2. Esto assistentia Dei non sit intrinseca corpori glorioso, est tamen intrinsecum ius ad illam habendam; siquidem corpora Beata ratione suorum meritorum talem assistentiam exigunt: Sicut esto dos ipsa corporalis non sit intrinseca dotato, est tamen intrinsecum ius ad dotem, sibi ad ornatum & vitę sustentationem assignatam: ac defectu talis iuris, proprijs meritis acquisiti, non dicuntur corpora damnatorum habere dotem incorruptionis & immortalitatis, cūm illam non exigant in bonum sui, sed potiùs contra ipsorum voluntatem corpora à Deo conseruantur ad pœnam æternam. Eodem modo respondent

ad instantiam de elementis. Hanc sent. docent Scotus in 4. dist. 49. qu. 13. §. Dico ergo: Maior qu. 7. Duran. dist. 44. qu. 4. supplem. Gabrielis qu. 2. art. 2. conc. 7. quam etiam sequi videtur Argent. in 4. dist. 49. art. 1. dum illam explicat per sublationem ordinis subiectionis corporis gloriosi respectu cuiuscunque agentis, operantis actione corruptiua. Fundam. quoniam per eam saluantur omnia, quę de corporum gloriosorum impassibilitate dicuntur, absque difficultate, & entium multiplicatione. Confirm. nam per solam extrinsecam assistentiam Dei, & subtractionem diuini concursus seruantur incorruptibilia damnatorum corpora: ergo & impassibilia corpora Beatorum. Id colligunt ex August. epist. 146. ad Consentium, vbi gloriosam impassibil. explicat exemplo ignis Babylōnici, qui puerorum corpora non combussit, non per qualitatem corporibus inhærentem, sed per solam diuini concursus subtractionem.

Sed contrā: 1. quia non videtur hæc sent. dotem impassibil. iuxta scripturæ sensum, & Patrum mentem explicare, qui illam passim per intrinsecam perfectionem corpori superadditā explicant. Vnde Paulus illam explicat metaphoriā ductā ab indumento, quod corpori adhæret, eiq; superadditur. Oportet, inquit, corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc immortalitatem. Et Augustinus Epist. 56. ad Dioscorum eandem explicat per sanitatem & vigorem, ab anima in corpus redundantem: Tam potenti, inquit, natura Deus fecit animam, vt ex eius plenissima beatitudine, quæ in finetemporum Sanctis promittitur, redundet etiam in inferiorem naturam, quod est corpus, non beatitudo, quæ fruētis & intelligentis est propria, sed plenitudo sanitatis, id est incorruptionis vigor. Nec locus in contrarium citatus fauet aduersarijs: tum quia talem modum ibi Augustinus, non assertiuè, sed permissiuè tantum refert: tum quia contrarium ibid. scribit: Quod si quisquam dicit, non carni trium illorum virorum additam contra ignem incorruptionem, sed ipsi igni detractam corrumpendi facultatem, quid veremur, ne carnem facere nequiverit, non posse corrumpi, qui fecit ignem non posse corrumpere? Nam si illud non de carnis, sed de ignis mutatione intelligitur, multo est mirabilius, simul enim & hominum corpora non urebat, ne posset nocere, & ligna fornacis urebat, vt posset ardere: Et paulò post: Valet igitur diuina potentia de ista visibili acque tractabili natura corporum, quibusdam manentibus, auferre, quas voluit, qualitates: ac per hoc valet etiam membra mortalia, formæ lineamentis manentibus, corruptione vero mortalitatis emortua, stabili vigore firmare, vt absit labes, adsit effigies: adsit motio, absit fatigatio, adsit vescendi potestas, absit esuriendi necessitas. His Augustinus varium modum insinuat, quo corpora puerorum seruata fuerunt incorrupta. Quo fit, vt inde nihil certi pro vtraque sent. colligi possit.

2. Quia hæc sent. etsi sufficienter, haud tamen dignè iuxta beatifici status excellentiam, explicat impassibil. Confir. corpora iustorum in statu innocentie futura fuissent impassibilia tantum ab extrinseca protectione Dei: ergo perfectius in statu beatifico: sc. ab intrinsecā & inhærentē perfectione. Vnde August. lib. 22. de Ciuit. c. vlt. Prima, inquit, immortalitas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori, nouissima erit, non posse mori.

Tertia sent. collocat impassibil. corporum glorios. in aliquo intrinseco. Ita S. Thom. in 4. dist. 44. qu. 2. art. 1. Richar. dist. 49. art. 4. qu. 2. Paludan. dist. 44. qu. 2. art. 3. Capreolus qu. 2. art. 3. Sotus dist. 49. qu. 4. art. 5. Suarez in 3. p. como 2. dist. 48. scilicet.

Confir. ex August.

192. Contrā 2. Sent.

1. Cor. 15. August.

Contrā 2. cuncto

August.

193. Sent. vera

sect. 3. Lessius lib. 3. de summo bono c. 4. & alij. Tota difficultas est in assignandâ proximâ causâ huius impassib. S. Thomas censet eam provenire ex dominio, quod anima beata habet in suum corpus. Forma enim, inquit qu. 1. ad 2. ligat potentiam materia determinando ipsam ad unum, secundum quod dominatur super eam: & quia in rebus corruptibilibus non perfecte dominatur forma per materiam, non perfecte potest ligare ipsam, quin recipiat interdum per aliam quam passionem, dispositionem contrariam forma: sed in sanctis post resurrectionem omnino anima dominatur supra corpus: nec illud dominium aliquo modo poterit auferri, quia ipsa erit immutabiliter Deo subiecta, quod non fuit in statu innocentie: & ideo in corporalibus illis manet eadem potentia ad formam aliam, qua nunc inest quantum ad substantiam potentia, sed erit ligata per victoriam animæ supra corpus, ut nunquam in actum passionis exire possit. Quod perfectum dominium animæ supra corpus Sotus tribuit informationi, idque confirmat cit. autho. Augustini: sam potenti natura Deus fecit animam, ut ex eius plenissima beatitudine redundet etiam in corpus. Verum hic modus communiter rejicitur: cum hæc informatio non sit aliud, quam unio animæ beatæ cum corpore: atqui non apparet, unde sola hæc unio possit eam virtutem habere, ut corpus, quod unio reddat omnis contrariæ qualitatis incapax, cum non tollat potentiam passivam: nec videatur specie differre ab unione, quâ anima informat corpus passibile. Nam adæquatam munus huius unionis, est, connectere partes ad faciendum unum compositum substantiale.

Richardus, Palud. Capreo. hanc impassib. referunt ad qualitatem supernat. ex beatit. animæ in corpore redundantem, & per modum habitus in eo intrinsecè inhærentem: quam Richar. sic definit: Est qualitas in corpore ex redundantia beatitudinis animæ causata, corpus prohibens ab omni passione sua perfectioni contraria. Intelligitur à beatit. causari, non physicè, sed moraliter. Hunc modum insinuat S. Thom. qu. cit. art. 2. ad 1. qu. his verbis: Dicendum, quod corpus gloriosum erit omnino subiectum animæ glorificata, non solum ut nihil in eo sit, quod resistat voluntati spiritus, quia hoc fuit etiam in corpore Adæ: sed etiam, ut sit in eo aliqua perfectio effluens ab animæ glorificata in corpus, per quam habile reddatur ad prædictam subiectionem, qua quidem perfectio deo glorificati corporis dicitur: & 1. p. qu. 97. art. 1. ubi triplicem distinguit modum incorruptibilitatis, ex parte materiæ, ut sunt Angeli materia carentes, & corpora cœlestia, quæ materiam habent ad unam tantum formam addictam; ex parte formæ, quia scilicet rei corruptibili per naturam inest aliqua dispositio, per quam totaliter à corruptione prohibetur; atque hoc modo sunt incorruptibilia corpora in statu gloriæ; & ex parte causæ efficientis: quo pacto homo fuit incorruptibilis in statu innocentie. Eundem modum sequuntur Palud. Capreolus, Suarez. Verum hic modus communiter impugnatur, eo quod non sit intelligibilis talis qualitas, quæ tot ac tam varios effectus præstet, prohibendo, ne corpus, in quo est, ab extrinseco agente calefiat, frigeat, humectetur, exsicceetur, impellatur, scindatur &c. Confirm. quoniam hæc deberet esse varia in varijs corporis partibus inhærens, cum alia deberet esse, quæ carnis; alia, quæ ossis; alia, quæ nervi, cæterarumque heterogeneatum partium temperamentum contra extrinseca agentia conservaret: quia cum hæc qualitas non ageret liberè, sed necessariò, eadem semper contraria prohiberet: igitur non posset in vna

parte corporis prohibere unum temperamentum, quod permetteret & conservaret in alia, velut conservando in cerebro temperamentum frigidi & humidi, idemque prohibendo in corde, & vitalibus spiritibus. Præterea non apparet, quo pacto ea resistere possit extrinseco impellenti ac scindenti. Cæterum hæc argumenta impossibilitatem talis qualitatis heterogeneæ non probant, sed difficultatem ostendunt.

Ultimus modus hanc impassib. explicandi, est per concursum effectivum, quo Beatorum corpora, eorumque nativum temperamentum ita potenter atque efficaciter contra quascunque peregrinas impressiones, contrariasque qualitates conservetur, ut à nullo naturali agente, cuiuscunque virtutis atque efficacitatis sit, corrumpi, vel alterari valeat. Non enim potest forma per formalem tantum resistantiam, sed etiam per effectivam in subiecto conservari, uti conservatur calor in aqua à proximo igne efficienter conservante contra contrarium frigus. Consimili modo posset nativum temperamentum in corpore glorioso effectivè conservari contra quæcunque extrinseca agentia, ponendo tam efficacem influxum, quo illud conservetur, nec ab extrinseco agente superari valeat. Hoc fieri posset 1. a solo Deo: 2. Activè etiam concurrente intrinsecâ virtute corporum, per qualitatem à Deo superadditam, aut per ipsamet corpora, & nativum temperamentum eorum, tanquam instrumentum obedientiale elevatum ad omnes extrinsecas qualitates contrarias effectivè impediendas. Prior modus asseritur à Lessio. At non rectè saluat id quod scripturæ, Patres, Scholastici docent, hanc esse virtutem ex beatit. animæ in corpore redundantem. Nam reuera hæc activa conservatio iuxta priorem modum explicata non differt ab actione conservatiâ, qua Deus sola sua virtute conservat incorruptibilia etiam corpora damnatorum, cum tamen plus aliquid dicat hæc activa conservatio in corpore glorioso, quam in damnato.

Præferendus est igitur posterior modus Suarez, qui melius saluat omnia, quæ de hac dote scribuntur: 1. quo pacto per hanc activam resistantiam corpus gloriosum dicatur intrinsecè impassibile & immortale, & non tantum extrinseca protectione Dei, ut in statu innocentie, quod tantum erat impassibile & immortale per extrinsecam remotionem impedimentorum. 2. quo pacto iuxta Augustinū 22. de Civit. c. vlt. etiam si velit corpus gloriosum, non possit ab extrinseco agente corrumpi, aut pati: quia nimirum hæc activa conservatio sui, sui que nativi temperamenti, siue sit à qualitate distincta, siue ab ipso met corpore vel temperamento obedientialiter elevato, non fit liberè à voluntate Beati, sed necessariò dependenter tantum à libera voluntate Dei, utentis corpore Beati vel qualitate infusa tanquam instrumento ad huiusmodi effectivam conservationem, contra omnes contrarias qualitates. Quo fit, ut si corpus gloriosum seipsum projiciat in ignem, nihil plus sit ab illo passurum, quam à solaribus radijs. 3. Qua ratione, stante hac efficaci conservatione, nullum agens naturale valeat alterare corpus gloriosum, eiusque nativum temperamentum dissolvere, etiam si Deus à nullo agente naturali subtrahat suum concursum: quia nimirum nullum agens naturale valet inducere suam formam in subiectum, nisi ab illo contrariam expellere possit: nequit autem agens à subiecto, in quod agit, contrariam formam expellere, nisi illud activitate superet: quia iuxta Philosophorum axioma,

Proxima causa impassib.

Ex S. Th.

Soti modus

Rejicitur

Modus Richar. Palud. Capre.

Impugnatur

Confirm.

194. Modus per concursum effectivum

Etiā ab intrinsecis

195. Saluat intrinsecam impassib. &c.

axioma, actio non sequitur, nisi à proportionem maioris inaequalitatis. Cùm igitur gloriosi corporis actiua sui, suique natiui temperamenti conseruatio sit potentior, & efficacior quacunque contrarij naturalis agentis efficientia, nullum naturale agens poterit in corpus gloriosum corruptiuè agere. Dixi, corruptiuè: nam perfectiuè potest: non enim corpora gloriosa effectiuè resistunt, nisi agentibus corruptentibus, non autem perficientibus: quo pacto sensus gloriosi corporis alterantur à suis obiectis alteratione perfectiua.

Vna in hoc modo superest difficultas, de effectiua resistantiâ respectu impellentis: nam sæpè corpori glorioso impulsus ab extrinseco agente violentus non est, aut contra animæ beatæ voluntatem, vt si velit ab Angelo velocius moueri, quàm à seipso moueri possit: cùm tamen iuxta hunc modum non posset: quia hæc actiua resistantia in Beato non fit liberè, sed necessariò. Vnde nequit attemperari, vt aliquando impellenti resistat, quando scilicet impellit contra Beati voluntatem: aliquando non resistat, quando nimirum impellit iuxta Beati desiderium. Præterea si necessariò resistit, vel talis resistantia excedit virtutem cuiuslibet Angeli: Et contra est, tum quia hinc sequeretur, maiorem virtutem resistantiam fore in minimo Beato, quàm sit virtus impulsiva in supremo Angelo: tum quia hæc virtus resistantia non foret inaequalis in omnibus iuxta inaequalitatem meritum. Ad hanc diffic. soluendam, dico effectiuam resistantiam respectu extrinseci impellentis in corpore glorioso non fore necessariam, sed liberam, proinde illam attemperari posse imperio & voluntate Beati. Cur autem sola ponatur libera, ea est ratio: quia extrinsecus impulsus aliquando potest esse violentus, & contra voluntatem Beati: aliquando perfectiua, & iuxta Beati voluntatem: igitur debet Beatus aliquando illum admittere, vt iuxta suum votum celeriori motu moueatur: aliquando non admittere, ne violenter contra suam voluntatem ab extrinseco motore impellatur. Passio verò natiui temperamenti corruptiua, nunquam potest esse perfectiua corporis: ac proinde frustra resistantia in corpore contra talem passionem poneretur libera, cùm nunquam oppositum sit à Beato exercendum. Cæterum, quia etiam ex libera resistantia respectu extrinseci impellentis proposita duo illata sequuntur, nimirum & illam fore in quouis minimo Beato maiorem quacunque virtute impulsiva supremi Angeli, & non futuram æqualem, iuxta inaequalitatem meritum, ideò Resp. conced. vtrumque, ac neg. id esse absurdum; cùm hæc actiua resistantia non sit à virtute naturali, sed supernat. saltem quoad modum, corpori communicata, eique in tali statu debita.

Quòd autem hæc perfectio impassib. à S. Tho. ac Theologis dicatur quoad rationem positiuam inaequalis in corporibus gloriosis, æqualis tantum quoad rationem negatiuam, intelligendum est, remotè ac radicaliter, ratione meritum, à quibus moraliter causatur: nam proximè & formaliter consistit in actiua conseruatione proprii temperamenti contra quascunque contrarias qualitates: atque vt sic non est maior in vno, quàm in alio, cùm in omnibus debeat esse eque efficax contra quæcunque corruptentia: solum posset esse inaequalis in virtute, in qua talis actiua resistantia fundatur, si ea ponatur in qualitate superaddita: sed cùm talis qualitas non propter alium finem ponatur, quàm propter huiusmodi actiuam resistantiam, & hæc debeat esse æqualis in omnibus, non

est, cur virtus superaddita, in qua illa fundatur, debeat esse inaequalis: cùm talis excessus in ipsa virtute sit frustraneus, & ad nihil deseruiens Dixi, si ponatur in qualitate superaddita: nam si ponatur in ipso corpore glorioso obedientialiter concurrente ad actiuam conseruationem sui, suique natiui temperamenti, contra omnia agentia corruptentia, multò minùs poterit dici perfectior in vno, quàm in alio, nisi quatenus corpus vnus Beati supponitur naturaliter perfectius alio, quod ad propositum non facit: cùm maior illa naturalis gloriosi corporis perfectio non proueniat ex beatitudine animi (quod tantum Theologi intendunt, cùm dicunt, hanc perfectionem esse inaequalem in corporibus gloriosis) sed ex ipsa natiua constitutione corporis, quam inaequalitatem habent etiam damnatorum corpora.

DE DOTE SVBTILITATIS.

Subtilitas in præsentia sumitur pro virtute penetratiua corporum: vnde idem est corpus gloriosum habere dotem subtilitatis, atque habere virtutem penetrandi se cum alijs corporibus, & consequenter cum eis eundem locum occupandi. Inde translatum est ad potentias cognoscitiuas, vt acutus visus dicatur, qui minutissima quæque videt: acutus intellectus, qui intimas secretasque rerum proprietates ac formalitates introspicit ac dignoscit. Controuersia ratio est,

Quia non videtur possibilis hæc mutua corporum penetratio in eodem loco: quod sic ostendo. Implicat corpus esse quantum, & non occupare spatium sibi commensuratum: ergo implicat corpus esse quantum, & penetrare se cum alio corpore in eodem spatio. Conseq. constat: nam si corpus quantum necessariò postulat spatium sibi commensuratum, non poterit in eodem spatio simul admittere aliud corpus eiusdem quantitatis: alioqui vel neutrum occuparet spatium sibi commensuratum, vel vnum tantum, vel vtrumque simul. Non vtrumque simul, cùm spatium non supponatur commensuratum vtrique, sed vni tantum. Non vnum tantum: quia tunc alterum nullum occuparet spatium. Multò minùs neutrum. Prob. antec. Occupare spatium, est effectus formalis quantitatis ab ea inseparabilis: ergo implicat, corpus esse quantum, & spatium sibi commensuratum non occupare, cùm nequeat effectus formalis à sua forma in proprio subiecto posita separari: Implicat enim albedinem esse in subiecto apto, & illud non reddere album, cùm effectus formalis aliud non sit, quàm forma ipsa in subiecto capaci posita. Antec. prob. de essentia quantitatis est, habere partes extra partes: si autem posset vna quantitas esse in eodem situ cum alia, partes vnus quantitatis non essent extra, sed intra partes alterius quantitatis, proinde destrueretur essentia quantitatis. Confirm. 1. Implicat, vnam partem eiusdem quantitatis penetrare se cum alia parte eiusdem quantitatis, ergo & vnam quantitatem cum alia, cùm sit eadem ratio partis ad partem eiusdem quantitatis, & quantitatis ad aliam quantitatem. Antec. prob. nam fieri posset, vt omnes partes eiusdem quantitatis se simul penetrarent: ac proinde manere posset quantitas sine vlla extremitate partium, quod implicat. 2. Ita se habet quantitas permanens quoad situm, sicut quantitas successiua quoad durationem: implicat autem, vt quantitas successiua habeat suas partes simul quoad durationem, cùm de essentia ipsius sit prius & posterius:

197. Virtus penetratiua corporum

Videtur impossibile.

Ratio

Difficul.

Confirm. 1.

Confirm. 2.

196. Efficiua resistantia

Libera.

Maxima

Æqualis impassib.

Tertio

ergo & quantitas permanens suas partes simul quoad situm: cum de essentia huius sit, pars extra partem. 3. De essentia quantitatis est, ut vna pars distet ab alia: ergo de essentia eiusdem erit, ut vna sit situaliter distincta ab alia: alioqui si essent simul situ, vna non distaret ab alia. Propter has rationes Durandus in 4. dist. 44. qu. 6. censet impossibilem hanc corporum penetrationem. Quam sent. ut probabilem defendit Palud. in 4. dist. 44 qu. 3. art. 3. consequenter negant hi dotem subtilitatis hoc modo explicatam competere corporibus gloriosis: quia sicut nulla qualitas tolleretur ab eis quantitate, ita nulla qualitas redderet ea cum alijs corporibus penetrabilia. Quare Durandus qu. 5. & Palud. art. 2. dotem subtilitatis ponunt in puritate sensitiuarum operationum, ut nihil eas vel leuiter offuscare possit, nec crassities, nec impuritas spirituum animalium; sicut modò. *Corpus quod corrumpitur aggrauat animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.* Sap. 9.

Durandus
Palud.198.
Sent. minus
consona
fideiResponso-
nes

Exortio

Ad ras.
dub.Essentia
quantitatis

Verum hæc Durandi sent. quatenus negat, possibilem esse diuina virtute corporum penetrationem, communiter reijcitur ut falsa, improbabilis, minus consona mysterijs fidei: Credimus enim, Christum inuiolato Virginitatis claustrò prodijisse ex Matris utero: In Eucharistia integrum eius corpus cum tota sua quantitate manere sub speciebus: Immo lapide ex sepulchro exijisse; clausis ianuis intrasse ad discipulos Ioan. 20. caelos penetrasse, ad Heb. 4. Durandi responsiones sunt 1. potuisse corpus Christi vel fieri præsens ex vno loco in alio, non transeundo medium, uti è caelo sit præsens in hostia, medio non pertransito: vel ita sui corporis figuram attenuare, ut per quamlibet intermedij corporis rimam transire potuerit: vel demum corpus ipsum, per quod transit, diuidi, ut cum caelos ascendit, vel partes intermedij corporis dilatari, ut cum ex utero matris, illæso Virginitatis claustrò, prodijt: at non satisfaciunt: quia sunt extortæ, & contra Patrum sensum, qui ex allatis mysterijs supponunt corporum penetrationem diuinâ virtute possibilem: sunt indignæ corpore glorioso: sunt æquè difficiles captu: pugnant cum dote impassibilis, cum admittitur mutatio organicæ figuræ, quæ est intrinseca corpori glorioso. Demum corporum penetratio videtur admittenda in inferno, ut possit omnia dånatorû corpora intra se capere.

Quare ad rationem dubit. neg. antec. nam corpus Eucharisticum cum tota sua quantitate nullum occupat spatium. Quod quia negat Durandus, inexistere cum sua quantitate, à Doctoribus graui censura notatur, ut ostendo tom. 7. disp. 19. n. 100. Ad prob. antec. nego actualem occupationem spatij esse effectum formalem quantitatis: quæ est apta ad occupandum spatium; occupare autem spatium immediatè est à modo extensionis localis, quâ separatâ, pariter separatur ipsius effectus formalis, qui est actualis loci occupatio, manente quantitate ut fundamento tantum remoto & mediato. Pari modo de essentia quantitatis non esse, habere partes extra partes situ positas, ac loco distantes, sed entitatiuè, & in ordine ad se. Quofit, ut non repugnet, esse partes situ indistinctas, & loco indistinctas, & nihilominus distinctas inter se, & entitatiuè distantes, quarum entitas vnus non sit entitas alterius, & vna non sit vnita immediatè omnibus, sed immediatè vni, mediatè cæteris. Cæterum cum dico, partes quantitatis entitatiuè distingui inter se, non intelligo de distinctione propriâ, & ex naturâ rei, sed per designationem: puto enim partes quantitatis ex natura rei inter se non

distingui; ut in Philosophia docui. Ad 1. confirm. neg. antec. ad prob. conced. in eo euentu mansuram quantitatem absque extremitate situali partium, cum sola extremitate entitatiua earundem, quæ tantum est de essentia quantitatis. Ad 2. Si cõparatio fiat inter extensionem localem quantitatis permanentis, & actualem successionem quantitatis ad tempus, conced. paritas: quod sicut ab actuali successione quantitatis successiuæ nequit separari successiuæ correspondentiæ partium ad tempus; ita nec ab extensione locali actualis correspondentiæ ad spatium. Si vero cõparatio fiat inter ipsam actualem successionem ad tempus, & quantitatem permanentem secundum se, neg. paritas. Et retorq. argum. nam sicut ab ipsa qualitate successiuæ separari potest actualis successio & correspondentiæ ad tempus, potest enim calor successiuè productus, in instanti produci, & conseruari: ita & à quantitate permanente actualis correspondentiæ ad locum, & conseruari in spatio indiuisibili. Ad 3. patet ex dictis, de essentia quantitatis non esse, habere partes situaliter, sed solum entitatiuè distantes. Quæ entitatiua distantia in eo consistit, ut vna pars non sit immediatè vnita omnibus, sed immediatè vni, mediatè cæteris.

Posita ergo possibilitate penetrationis corporum, indagandus est modus, ratione cuius gloriosa corpora possidere dicantur subtilitatis dotem. Conueniunt fere omnes, hanc penetrationem fieri non posse per qualitatem, aliquam corpori adhaerentem: quia cum ista qualitas non tolleretur quantitate, ratione cuius corpora dicuntur impenetrabilia, non posset reddere corpus cum alio penetratiuum: nam perseverante eadem forma, necesse est, ut perseverat idem effectus formalis.

1. sent. dotem subtilitatis collocat in assistentiâ extrinseca Dei, efficienter ponentis corpus penetratiuè cum alio corpore, & in iure intrinsecè debito corpori, ut informato ab hac anima, ad eum existendum in eodem loco cum alio prohibitu ipsius animæ Ita Scotus in 4. dist. 49 qu. 16. §. Resp. ergo ad qu. Maior qu. 9. supplem. Gabr. in 4. dist. 44 qu. 2 p. 4. art. 2. conc. 2. & 3. ubi hanc dotem definit, *ius corpori glorioso a Deo debitum, prout informatur ab hac anima beata ad coexistendum in eodem loco cum alio non glorioso corpore pro libito anima sua.* Quod ius habet, inquit, corpus gloriosum a Deo effectiue, ab anima meritorie, à voluntate Beati determinatiue.

Secunda sent. addit, hanc virtutem actiuam coexistendi cum alio in eodem loco, esse intrinsecam corpori. Ita Bonau. in 4. dist. 49. art. 3. qu. 1. Richar. art. 4. qu. 5. §. qui vult Suarez 3. p. tomo 2. disp. 48. sect. 5. qui hanc virtutem non ponit in qualitate superaddita corpori, sed in ipsa entitate corporis, quatenus per modum instrumenti Dei obediencialiter concurrat ad hunc effectum penetrationis cum alio, idque ad libitum Beati. Quam sent. probabilem censet Lessius lib. 3. de summo bono c. 7. in fine. Quia melius saluatur dos subtilitatis per virtutem intrinsecam, quàm per assistentiâ extrinsecam. Tertia sent. quæ est Lessij loco cit. hanc corporum penetrationem explicat per solum concursum Dei conseruantis duo corpora in eodem spatio simul, naturaliter indebitum: sicut cum ponit duo accidentia contraria in summo in eodem subiecto simul, aliud Deus non facit, quàm continuare suum concursum conseruatiuum vtriusque naturaliter eis indebitum: Ita cum duo corpora Deus conseruat in eodem spatio simul, nihil de nouo ponit, vel aufert. Fundam. quia exclusio alterius corporis ab eodem spatio, non est conditio corpori

Ad 1.
Confirm.

Ad 2.

Ad 3.

199.
Modus
penetrationis
quis i

1. Sent.

2. Sent.

3. Sent.

Fund.

corpori essentialis, sed tantum connaturalis: quam Deus impedit, hoc ipso, quod ponit suum concursum conseruatium vtriusque in eodem spatio: nam sicut ponere potest concursum eorum in eodem spatio simul, ita & terminos vtriusque concursus simul.

Non satis faciunt

Sed nulla ex his sent. ostendit modum, quo possit corpus quantum existere in eodem spatio cum alio corpore quanto, quod est aduers. Achilles. Dicere autem, quod excludere aliud corpus ab eodem spatio non sit de essentia corporis quanti, est petere principium, nam hoc erat probandum. Et augetur difficultas: quoniam exclusio alterius corporis ab eodem spatio videtur includi in ipso effectu formali quantitatis, qui est, commensuratum sibi spatium occupare. Nec est eadem ratio de duobus accidentibus in eodem subiecto coexistentibus: quia in subiecto potest diuinitus suppleri virtus sustentatiua ad ea recipienda, quæ illi naturaliter deerat. At non potest diuinitus suppleri spatium, quod vnumquodque corpus essentialiter petit occupare: quia hoc non est aliquid reale, quod sit virtute diuina supplebile, & aliunde vnumquodque corpus petit occupare spatium sibi commensuratum. Eadem ratio est, cur possit Deus conseruare accidens extra omne subiectum, quia potest suppleri concursum sustentatiuum, quem proprium subiectum illi præbebat: at non potest conseruare corpus extra spatium, vel simul in spatio alterius, quia spatium non respicit corpus per aliquem realem influxum, quem Deus sua virtute suppleri possit. Nec virtus actiua, quam 2. sent. superaddit corpori glorioso, emollit difficultatem: nam sicut hæc non tollit à corpore quantitatem, quæ est radix impenetrabilitatis cum alio corpore in eodem spatio simul, ita nec soluit aduersariorum fundamentum.

200. Penetratio fit per sublationem extensionis localis.

Quarta igitur sent. omnium probabilissima, hanc penetrationem fieri censet per sublationem extensionis localis à corpore glorioso: hæc enim sublatâ, tollitur à corpore proxima & formalis causa localis impenetrationis. Nam ratione huius corpus est formaliter impenetrabile cum alio corpore: igitur eâ sublatâ, poterit corpus gloriosum in eodem spatio quodcunque aliud corpus, absque vlla formali resistantia admittere. Hic modus præcipue fundatur in mysterio Eucharistiæ, in quo est corpus Christi cum omnibus suis accidentibus connaturalibus, & consequenter etiam cum sua quantitate, sublatâ tantum locali extensione, (quam solum retinet in cælo, vbi naturaliter existit) ratione cuius esset formaliter impenetrabile cum alio corpore: habet & positium modum per quem ad instar spiritus indiuisibiliter existit totum in tota & totum in quavis parte Hostiæ. Corpus autem gloriosum præter priuationem extensionis localis, necesse non habet ad penetrandum se cum alio corpore, habere positium modum, quo ad instar spiritus indiuisibiliter existat: sed sufficiet, si tantum priuetur proxima & formalis causa impenetrationis. Porro hic modus, posito mysterio Eucharistiæ, non solum est intellectu facilis, sed melius etiam saluat subtilitatis dotem: quia per hunc modum corpus gloriosum nullam habet cum quolibet alio corpore resistantiam; proinde ad libitum poterit cum quouis alio corpore se penetrare: nam Deus illi assistit, vt quotiescunque voluerit cum alio corpore ad suum velocissimum cursum peragendum se penetrare, auferat illi extensionem localem, quæ erat proximum impedimentum ad obuiantia corpora penetranda. Quo cursu pera-

De Fine, Tom. 3.

Saluat subtilitatis dotem,

cto, statim poterit per extensionem localem, vel à corpore naturaliter resultantem, vel à Deo productam, se ad pristinam naturalem præsentiam reducere. Hunc modum explicat S. Thomas, in 4. dist. 44. quest. 2. art. 2. ad 6. qu. his verbis: Corpus gloriosum habet ex natura sua qualitates, quæ sunt nata immutare tactum, sed tamen, quia corpus est omnino subiectum spiritui, in potestate eius est, vt secundum eas immutet tactum, vel non immutet, similiter etiam secundum naturam subiecti competit, vt resistat cuilibet alteri corpori transeunti, ita quod non possit esse cum eo simul in eodem loco, sed miraculose hoc potest diuina virtute contingere ad nutum ipsius, quod fit cum alio corpore in eodem loco, & sic non resistat ei transeunti. Hunc modum indicant Lessius cit. & Cornel. à Lapide in 1. Epist. ad Cor: in c. 15. vers. surget corpus spirituale: conanturque illum colligere ex Epiphania hæresi 64. & Damasc. lib. 4. de fide c. 28. sed frustra vt patebit vtrumque perlegendi.

Per hunc modum saluatur etiam, quo pacto possit corpus gloriosum ab alio non videri, nec tangi: quia cum ad visionem requiratur, vt obiectum sui speciem in oculos transmittat; cumque hanc speciem, naturaliter saltem corpus transmittere non possit, nisi sit extensum loco, non poterit corpus gloriosum locali extensione priuatum, naturaliter saltem videri. Similiter tactus, cum naturaliter prærequirat corpus tangibile loco extensum, non poterit extensione locali spoliatum, naturaliter saltem tangi. Obijcies 1. Hic modus est contra dotem impassibilitatis, quam habet corpus gloriosum, cum reddat illud mutabile secundum perfectionem intrinsecam sibi naturaliter debitam, cuiusmodi est localis extensio. Resp. neg. antec. nam quando mutatio est perfectiua subiecti, non est contra impassibilitatem ipsius: hæc autem mutatio est perfectiua corporis gloriosi, cum reddat illud in suo motu expeditum. Confirm. nam idem modus absque vlla imperfectione conceditur glorioso corpori Christi existenti in venerabili Eucharistiæ Sacramento: ergo à fortiori absque vlla imperfectione concedi poterit gloriosis corporibus reliquorum Beatorum. Nec est eadem ratio modi asserentis, corpus gloriosum penetrari cum alio corpore per attenuationem & variationem propriæ figuræ organicæ: nam hic modus ponit mutationem in organica figura, quæ est maxima humani corporis perfectio, quam non tollit hic noster modus, vt constat de corpore Sacramentali quod seruata debita membrorum organizatione, priuatur sola extensione locali, vt in 7. tomo.

Impassibilitatem Eucharist.

Impassibilitatem.

Confirm.

Obijcies 2. Per hunc modum corpus gloriosum non fit intrinsecè subtile & penetrabile, sed tantum extrinsecè per virtutem assistentis Dei, contra dicta de impassibilitate. Resp. fieri subtile & penetrabile extrinsecè efficienter ab ipsa virtute extrinseca assistente Dei; fieri autem subtile & penetrabile formaliter per ipsam priuationem extensionis localis, intrinsecè sibi inhaerentem, quæ in libera Beatorum potestate est, potest poni, vel non poni, sicut & localis extensionis restitutio.

Obijc. 1.

Resp.

Infertur 1. cur hanc dotem subtilitatis non possideat corpus gloriosum necessariò ac permanentè, sed liberè & transeunter; quia nimirum non semper perfectio est, carere propria extensione locali, sed quando necessarium est ad aliquem finem à Beato intentum, velut ad superandam corporum obuiantium in motu locali resistantiam, vel ad subtrahendum se ab oculis, tactuue aliorum,

201.

Infer. 1.

2. Quare hæc dos subtilitatis à Theologis concedatur solum respectu aliorum corporum non glorio-

Infer. 2.

gloriosorum: nempe quia non decet, nec vlla est necessitas, vt vel corpus gloriosum penetret se cum alio corpore glorioso, vel vna pars corporis gloriosi cum alia parte eiusdem: sed potius rectus ordo & status postulat, vt in illo Regno singula corpora suam naturalem præsentiam, suamque propriam & adæquatam sedem ab aliorum Beatorum corporum condistinctam possideant, sintque inter se inuicem & visibilia, & tangibilia, tum ad maiorem laudem & gloriam conditoris, tum ad maiorem oblectationem & voluptatem eorundemmet Beatorum. Contrà verò sempiternus inferni horror poscit, vt nullum corpus in eo statu propriam & adæquatam sedem possideat, sed omnia confusè ac penetratiuè existant, ad maiorem damnatorum confusionem & tristitiam.

Hinc non leuis emergit difficultas; nam ex hoc nostro modo sequitur, dum corpora damnatorum se mutuò in inferno penetrant, quod necessarium est, vt ea omnia infernus possit, qui terræ centrum assignatur, intra se capere, locali extensione priuari: Ex quo vltcriùs sequitur, ea non posse ab igne tangi, vel vllam externi sensus passionem sentire: quod est ab eis omnem pœnam exterioris sensus tollere. Sequela prob. nam hæc omnes sensationes supponunt extensionem localem tanquam conditionem necessariò prærequisitam. Resp. neg. poster. sequel. Esto enim corpus locali extensione spoliatum non sit exterioris sensationis naturaliter capax, est tamen capax supernaturaliter, vt probò *1. 7. dist. 21. sect. 1.* proinde adhuc extensione locali priuata damnatorum corpora poterunt & ab igne, & à quolibet alio obiecto, tanquam ab instrumento diuinæ iustitiæ vindice torqueri. Cæterum necesse non est, vt & omnia corpora damnatorum, & semper sint inter se penetrata, sed modò hæc, modò illa iuxta ordinem diuinæ iustitiæ, quem ibi Deus in puniendo seruat: interim à tormentis nunquam cessando siue ea penetrata, siue impenetrata existant.

QVAD AGILITAS GLORIÆ?

Agilitem definiunt Scholastici, *habilitatem in corpore ad promptè mouendum se eo modo locali, cuius principium est anima.* Dicitur, *cuius principium est anima:* ad differentiam eius motus, cuius principium est corpus secundum naturam prædominantis Elementi: hic enim motus est necessarius, & determinatus ad certum locum, consequens naturam prædominantis elementi, qui reperitur etiam in corpore ab anima separato: ille verò est liber, indifferens ad varia loca, consequens apprehensionem, quæ variari potest. Conueniunt omnes, corpora Beatorum resurrectione cum dote Agilitatis, quam manifestè ostendunt Paulus *1. ad Cor. 15.* *Seminatur corpus in infirmitate, surget in virtute.* *Isaias c. 40.* *Qui sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assumunt pennas sicut aquila,* *Sap. 3.* *tanquam scintilla in arundineto discurrant.* Eandem confirmant Hilarius in *Psal. 138.* *Si sumpsero pennas meas diluculo, ubi sic scribit: Meminit & alibi dicens, cum de spiritualium indefessa iam acerritate traheret: pennigerabunt tanquam aquila naturam euolandi in cælum in resurrectionis demutatione sumpturi:* *Aug. 13. de Ciuit. c. 18.* *Ipsis, inquit, animis perfectissime beatis, (intellige præstabit Deus) vt quamuis terrena, tamen incorruptibilia corpora, ubi volunt, ponant, & quo volunt, agant sicut motuque facillimo:* *Anselmus lib. de similitud. c. 52.* *Verum, inquit, præstabant viribus quicunque supernis meruerint ciuibus associari: in tantum vt nullatenus illis*

quisquam obistere valeat, vel si mouendo quid, aut eueriendo voluerit à suo statu, quin illico cedat. Nec in eo, quod dicimus, maiori laborabunt conatu, quam nos modo in oculorum nostrorum motu. Accedit ratio: *Ratio manifesta* quia status beatificus requirit, vt corpus sit perfectè habile ad omnem perfectionem, quam voluerit Beatus sibi acquirere: atqui perfectio est, vt possit Beatus pro sua libertate localiter se mouere, tum ad alios Beatos visitandos; non enim in cœlesti illa communitate deerunt obsequiosæ visitationes, ac mutuæ inuitationes, præsertim cum probabile sit in cœlesti illa Patria vnumquemque Beatum propriam sibi assignatam possessurum sedem, propinquior, vel remotior à Christi throno, secundum meritum diuersitatem, vt quod quisque illi in sanctitate & gloria erit coniunctior aut minus coniunctus, eò futurus sit ei sede ac loco propinquior, aut remotior iuxta illud *Ioan. 14.* *In domo Patris mei mansiones multe sunt:* vt non solum intelligatur de diuersitate mansionum quoad beatit. animæ, sed etiam corporis: quod indicat *Sotus in 4. dist. 49. qu. 4. art. 7. ad finem.* Tum ad hæc *Sotus* sublunaria corpora interdum videnda, quæ permanura sunt æterna saltem quoad orbem cœlestes, & 4. elementa, licet multò perfectiora ac lucidiora, iuxta illud *Apocalypsis 22.* *Vidi cælum nouum & terram nouam;* per terram intellige reliqua etiam elementa. *Dotabitur igitur corpus gloriosum Agilitatis dono, quo valeat suum motum celeritè ac sine fatigatione perficere.* *Confirm.* Erunt in corporibus gloriosis manus & pedes, quæ sunt organa ad motum localem: ergo ne mancant perpetuò otiosa, debebunt aliquando in actum exire.

Duplex de hac dote controuersia est: 1. an ea tantum sit ad motum progressiuum: 2. in quo illa formaliter consistat. Quoad 1. *Durandus in 4. dist. 44. qu. 7.* putat, eam solum esse respectu motus organici ac progressiui: Quasi non aliam potentiam motiuam habitura sit anima in corpore glorioso, quam habet nunc in mortali. *Communis sent. affirmat, fore in Beatis potentiam ad motum simplicem delatiuum, quo valeant sua corpora per ætra vno quasi impetu mouere ac librare ad instar spiritus: tum quia id indicant citata oracula: tum quia id Patres expressè docent: audiantur Anselmus, qui *cit. lib. de similit. c. 51.* agilitatem corporum glorios. ait æquandam agilitati Angelorum: *Velocitas, inquit, tanta nos comitabitur, vt ipsis Angelis Dei aque celeres simus, qui è cælo ad terras, & è conuerso disito citius delabuntur: & paulo post ita concludit: Ergo cum istis omnino par velocitas nobis erit, quibus sicut promissa est, illorum aequalitas inerit.* Quam velocitatem explicat exemplo radij solaris & ocularis: quorum ille statim ab oriente pertingit ad vltimas occidentis plagas: hic ad cælum vltique statim pertingit. *Laurentius Iustin. de disciplina Monastica c. 23. de agilitate corp. glor. hæc habet: Tanta agilitate erunt prædita, vt in momento in omnibus obtemperent imperio spiritus presidentis, absque retardatione, & sine vlla grauedine ibi se diuertent, ubi impetus spiritus dirigit se.* Tum deum; quia hæc dos erit donum naturæ corporum diuinitus superadditum: motus autem progressiuus seu organicus est eis maximè naturalis. *Ad fund. Durandi, nego, non aliam potentiam motiuam habituros Beatos post resurrectionem, quam habent nunc in corpore mortali.**

Quoad poster. difficult. *Sotus in 4. dist. 49. qu. 14.* agilitatem ex parte animæ collocat in ipsa potentia motiua naturali, qua suum corpus gloriosum tam motu progressiuo, quam simpliciter delatiuo mouere

202.
Quid ad
nata cor-
pora?

Resp.

203.
Definitur

Confirmant
Hilarius

August.

Ansel.

104.

Durand.
Fund.

Dabitur
motus sim-
plex dela-
tiuus.

Iustinian.

Ad fund.
Durand.

205.
In quo sit
agilitas

mouere potest, ex parte verò corporis, in remotione omnium impedimentorum, quæ vtrumque motum retardare possunt, vt sunt humores crassi & viscosi, qui in iuncturis, nervis, & muscolis ad hærescentes motum impediunt. Eandem sent. sequitur supplem. in 4. dist. 44. qu. 2. p. 2. Fundam. Scoti est. Anima separata habet virtutem, qua se ipsa de loco ad locum mouere potest: sed hic motus in anima separata non est organicus: ergo habet anima potentiam motiuam naturalem non organicam: igitur qua ratione potest per hanc potentiam se ipsam naturaliter mouere, poterit & proprium corpus, remotis ab eo impedimentis. Maior patet: alioqui anima esset peioris conditionis, quam corpora, quæ potentiam habent seipsa ad proprium locum & centrum mouendi. Minor prob. Quia cum anima separata non habeat organa, non poterit organicè se mouere, sed instar Angeli, vno impetu se de loco in locum transferendi. Quod si potest se ipsam tali motu naturaliter mouere, non est ratio, cur non possit & suum corpus sibi vnitum: Cæterum hanc potentiam Scotus non distinguit ab ipsa potentia organica, per quam se, & suum corpus organicè in hac vita mouet. Cur autem hic semper organicè suum corpus moueat, eam assignat rationem: quia vna pars magis disposita recipit motum prius, quam alia: quod est mouere organicè, mouendo partem remotiorem mediante propinquiori: Quod si haberet omnes partes corporis æquè dispositas, etiam in hac vita anima inorganicè suum corpus moueret: cum non habeat defectum virtutis, sed dispositionis.

Hanc sent. impugnant aliqui Recentiores: 1. Quia ex ea sequeretur, Beatos non habituros perfectiorem potentiam motiuam in Patria, quam habuerunt in via: imò posse virtute aliqua humana è suo loco diuelli; nec posse suum corpus gloriosum sursum tollere, sicut nec potest modò. Verùm hi non legerunt totam quæst. Scoti: vbi expressè docet, hanc potentiam motiuam in Beatis intendi, fierique perfectiorem. Quod probat exemplo potentia visua, quæ resumpto corpore glorioso in Beato intenditur, vt possit absque vlla læsione ac difficultate quodlibet visibile intueri: similiter, inquit, potest potentia motiuam in anima intendi ad gradum perfectum, qui sufficiat ad mouendum corpus illud sine fatigatione: nec tamen erit noua potentia, sicut nec noua virtus visua intensa in Beato, & non Beato est alia potentia visua. Hæc Scotus. 2. Illam alij impugnant: quoniam si hanc potentiam haberet anima mortali corpori vnita, posset illud inorganicè mouere: cum tota anima sit in quauis parte corporis. Verùm tacitè respondet Scotus, nimirum deesse nunc ex parte corporis remotionem impedimentorum, quæ sunt grauitas, & crassi humores, qui huiusmodi motum in hac vita impediunt.

Scotus in 4. dist. 49. qu. 4. art. 7. post 1. concl. dotem Agilitatis ponit in extrinsecâ virtute Dei Beatis assistentis, vt iuxta libitum eorum concurrat ad omnem motum, quo se mouere voluerint. Quamquam si daretur virtus intrinseca corpori, eam non putat superfluum Sotus. Verùm displicet 1. Quod hanc dotem constituat in extrinseca tantum virtute Dei Beatis assistentis. 2. quod si esset intrinseca, ea potius ponenda foret in corpore, quam in anima, quod infra impugnabitur. S. Thomas in 4. dist. 44. qu. 2. art. 3. Palud. qu. 4. art. 1. qu. 7. dotem Agilitatis collocant in qualitate intrinseca, corpori causata ex animi gloria. Rich. dist. 49. a. 4. q. 7. illam ponit partim in anima, qua fiat potètiior ad mouèdum; partim in corpore, qua reddatur habile moueri.

Dico 1. Agilitas in Beatis non solum se tenet ex parte corporis, sed maximè ex parte animæ, etique intrinseca, ac naturali ipsius virtuti superaddita. Quod maximè se teneat ex parte animæ, colligitur ex cit. restim. August. Ipsis, inquit, animis perfectissimè beatis, vt quamuis terrena, tamen incorruptibilia corpora vbi volunt, ponant, & quò volunt, agant sibi motu, facillimo. Accedit ratio: quia non anima per corpus, sed corpus per animam mouetur. Atqui si hæc virtus esset in corpore tantum, non corpus per animam, sed anima per corpus moueretur; nam ab eo inciperet motus, in quo virtus motiua esset, quia prius corpus moueret se, quam suum motum communicaret animæ. Quemadmodum hostia consecrata mouendo se ipsam deorsum, prius moueret se, quam Christi corpus sacramentaliter sibi vnitam: nam hoc moueret mediante motu, quo primo se ipsam moueret. Confir. Si hæc virtus esset tantum in corpore, illa esset determinata ad vnum, vel per modum grauitatis ad locum deorsum; vel per modum leuitatis ad locum sursum: quia cum non moueret liberè, sed naturaliter, neque posset vna eademque virtus naturaliter simul inclinare ad motum sursum, & deorsum; non nisi ad vnum naturaliter inclinare posset.

Quod etiam se teneat ex parte corporis, constat: quia etsi non debeat corpus, sed animus motum producere, debet tamen corpus illum recipere, eoque moueri, quod animus impulerit: ne igitur corpus naturali sua ponderositate motui ab animo impresso resistat, debet reddi habile, non solum ad illum recipiendum, sed etiam ad illum resistendum. Quod autem hæc virtus sit intrinseca ex parte animi, eiusque naturali virtuti superaddita, prob. tum quia sola virtus naturalis non sufficit ad explicandum motum, quem scripturæ & Patres corporibus gloriosis tribuunt: igitur præter naturalem potentiam animæ & corpori congenitam, debet esse aliqua virtus eis diuinitus superaddita. Tum quia, quod per intrinsecam virtutem fit, connaturalius fit: ergo si talis motus fieri potest per virtutem Beatis intrinsecam, ita dicendum erit, cum semper Deus, præsertim in statu beatifico, res disponat vt connaturalius agant: nam hoc requirit perfectio illius status. Confir. quia cum possit Deus vel sola sua extrinseca virtute, vel cum intellectu & voluntate Beati ad claram sui visionem, amoremque beatificum concurrere; ad perfectiorem connaturalioremque modum agendi, indit illis intrinsecas qualitates, quibus huiusmodi potentia eb intrinseco instructæ connaturalius perfectiusque suos actus eliciant.

Dico 2. Virtus, quæ ex parte animæ superadditur, vel est augmentum potentia motiua, si hæc augmenti capax est; vel qualitas aliqua in substantia naturalis, indebita naturaliter animæ: quæ vero ex parte corporis, est tum continua subministratio purissimorum spirituum; tum negatio diuini concursus, ne naturalis corporis grauitas actiuitate suâ impediatur impulsus corporis delatiuum. Prior pars patet: quia si potentia motiua animæ est insensibilis, & augmenti capax, rectè poterit per augmentum virtutis motiua hæc agilitatis dos ex parte animæ explicari: quia cum hic motus non sit diuersæ rationis ab eo, quem anima separata naturali sua virtute producere potest, non requirit principium productiuum diuersum, sed sufficit idem principium intra suam speciem auctum atque intentum. Atque iuxta hunc modum probabilis est sent. Scoti. Si verò potentia motiua non est augmenti capax, tunc fieri debet per qualitatem, in substantia

Se tenet ex parte anima

Et corporis:

Intrinseca addita

207.

Augmentum potentia motiua

Vel qualitas:

Scoti fund.

Impugnans

Impug.

Resp. Scotus

Sent. Scoti

S. Thomas Palud.

Richar.

substantia quidem naturalem, cum similis virtus motiua naturaliter competat Angelis: cum tamen virtus supernat. in substantia nulli creaturæ naturaliter competere possit, *vt 1. tomo disp. 9. §. 6.* ostendo, tamen naturaliter animæ indebitam ac supernat. quoad modum. Etenim cum anima rationalis naturam habeat Angelo imperfectiorem, non poterit illi æqualis virtus motiua competere, cum nulla proprietas excedat naturam, cuius est proprietas. Cum igitur per hanc dotem Agilitatis homines Beati similes futuri sint Angelis in pernitate motus, consequens est, vt hæc virtus sit illis naturaliter indebita, ac supernat. quoad modum.

Posterior pars prob. quia ex parte corporis nil aliud requiritur, nisi hæc duo: Primum, vt tollatur impedimentum, quæ est ipsa actiua nutatio grauitatis, per quæ corpus actu resistit motui sursum. Suppono autem, corpora non resistere motui contrario per suas virtutes formaliter, sed actiue, producendo in se impulsu, quo formaliter contrario motui resistunt: quod inde constat, quia elementa in proprio loco non grauitant, nec leuitant, cum tamen retineant naturalem grauitatem, & leuitatem: atqui si formaliter grauitarent, aut leuitarent per suas virtutes, etiam in proprio loco nutarent. Porro hæc actiua corporis nutatio sufficienter tollitur per solam diuini concursus subtractionem: vnde necesse non erit, tollere naturalem ipsam grauitatem. Ita intellige August. *lib. 22. de Ciuit. c. 11.* vbi videtur huius impedimenti remotionem ponere in sublacione naturalis grauitatis. *Itane inquit, Deus omnipotens, qui ipsa creauit elementa, terreno corpori graue pondus auferre non poterit, vt in eodem elemento habiter viuificatum corpus, in quo voluerit viuificans spiritus?* Intelligit autem de pondere non grauitante in actu 2. grauitante in actu 1. nam hoc tantum modo impedit formaliter motum sursum.